第５回 群馬県土壌汚染対策専門家会議議事要旨

１．日時

平成２２年９月２１日（火） 午後２時～４時

２．場所

都道府県会館 ４階 ４０５会議室

３．出席委員

座長 中杉 修身

大塚 直

駒井 武

角田 欣一

欠席委員 細見 正明

４．委員以外の出席者

群馬県

目崎環境保全課長、小笠原次長、神戸水質保全係長、佐藤主幹

５．議題

（１）対策実施に係わる法的課題について

（２）当面の対策手法について

（３）その他

６．議事概要

○議題（１）について

事務局から、改正土壌汚染対策法を踏まえた対策実施に係わる法的課題について説明を行っ

たところ、同法に基づき、措置実施者が講じる対策手法・対策地の地質等の状況によっては、同

法以外の法令による対応が必要になる場合もあるとの意見をいただいた。

○議題（２）について

事務局から、改正土壌汚染対策法に規定される種々の対策の中で、実行可能なものがあるか

等について意見を伺ったところ、対策地の地層の状況等を把握するための追加調査を実施した

上で、判断を行う必要があるとの意見をいただいた。

○その他について

事務局から事務連絡を行うとともに、次回開催日程については別途調整を行うこととなった。